
 学校だより 平成２７年２月１６日 

                 北九州市立筒井小学校 

 校 長  門 司  明 

                                   ながる           なげる             いえがお                               

           

「学校教育についてのアンケート」へのご協力、ありがとうございました。 

まだまだ寒風が身にしみる毎日ですが、正門横の梅の木は赤いつぼみを少しずつ膨らませ、静かに春の訪れに備えているようです。

保護者の皆様にはお変わりなくお過ごしのことと存じます。 

さて、保護者の皆様にご協力いただいておりました「学校教育についてのアンケート」は、９０パーセントを超える回収率で、以下

のような集計結果となりました。                                         （％） 

「開かれた学校 安心・安全な学校」「やさしい子」の項目につきましては、前向きな評価をしていただいています。また、各ご家

庭では安全についてのお話をしっかりとしていただいていることが伺えます。また、自由記述欄には、あいさつや言葉遣い、登下校時

の安全指導等につきまして建設的なご意見をお寄せいただいています。ありがとうございます。引き続き、学習習慣を身に付けさせる

ことや、たくましさを育てることを大切にして教育活動を進めて参ります。今後とも本校教育活動にご協力のほどお願い申し上げます。  

 

 

 

 

 

 

２月６日（金）には、なわとびチャレンジ大会を実施しました。自分たちで決めた目標達成に向けて、どの学年の子どもたちも全力

でチャレンジをすることができました。その結果、全ての学年がその目標を達成することができました。 

 

Ａ:できている Ｂ:ややできている Ｃ:あまりできていない Ｄ:できていない Ｅ:わからない Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ 

１ 開かれた 

学校  安心・

安全な学校 

学校は、教育方針や教育活動の様子を、通信や会合等を通して伝えている。 
７２ ２６ １ ０ １ 

２ 学校は、子どものことについて、連絡・相談を適切に行っている。 ６４ ３１ ４ １ ０ 

３ 学校は、子どもの健康・安全面に十分配慮している。 ６８ ２７ ２ ０ ３ 

４ 

やさしい子 

子どもは、きちんとあいさつをしている。    (あいさつの花) ４６ ４５ ７ １ １ 

５ 子どもには、友達を大切にする心が育っている。 ６３ ３３ ３ ０ １ 

６ 子どもには、動植物の命を大切にしたり、感動したりする心が育っている。 ６５ ３１ ３ ０ １ 

７ 

すすんで 

学ぶ子 

学校は、基礎的・基本的な学力を付ける指導を行っている。 ５６ ３７ ４ ０ ３ 

８ 子どもには、基礎的・基本的な学力が身に付いている。 ４０ ４４ １１ ３ ２ 

９ 
子どもには、進んで学習する習慣が身に付いている。 (やる気の花） ２５ ４９ １７ ８ １ 

10 
はたらく子 

子どもには、よく働き、最後までがんばりぬくたくましさが育っている。                     

(げんきの花) 
３３ ５２ １３ １ １ 

11 

家庭教育 

家庭でも、時と場に応じた言葉づかいができるように指導している。              

(ことばの花) 
４１ ４９ ７ ２ １ 

12 家庭で、帰宅時間を約束したり、交通安全の指導をしたりしている。 ６３ ３６ １ ０ ０ 

つ つ い 

咲かせよう、４つの花 

✿ あいさつの花 

✿ ことばの花 

✿ げんきの花 

✿ やるきの花 

 

なわとびチャレンジ大会！ 

２月１４日（土）に実施いたしました学習参観・学級懇談会には多くの保護者の皆様にご来校いただきました。お子様の一

年間の成長をご覧いただけたのではないかと思います。また、引き続きのＰＴＡ学年総会も、ご参会の方々のご協力によりス

ムーズに進行し、新年度の各委員さんを選考することができました。ありがとうございました。 


